АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2015  № 600

Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания отдельным категориям
детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского

округа Стрежевой в 2015 году

В соответствии с частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Томской области от 28.12.2010 №336-ОЗ «О предоставлении
межбюджетных трансфертов», на основании абзаца второго части 6 статьи 11, части 3
статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, в целях реализации муниципальной
программы «Формирование благоприятной социальной среды в городском округе
Стрежевой на 2015-2017 годы», утверждённой постановлением Администрации
городского округа Стрежевой от 12.12.2014 № 957

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания отдельным категориям
детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского
округа Стрежевой в 2015 году, согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений обеспечить в
2015 году бесплатное питание отдельным категориям детей, обучающихся в
муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Стрежевой, в
порядке, установленном настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа
Стрежевой:

- от 20.12.2013 № 947 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного
питания отдельным категориям детей, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях городского округа Стрежевой в 2014 году»;

- от 17.09.2014 № 708 «О внесении изменений в постановление Администрации
городского округа Стрежевой от 20.12.2013 № 947».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с
01.01.2015.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В.

Мэр городского округа              В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 27.08.2015 № 600

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного питания отдельным категориям детей,

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского
округа Стрежевой в 2015 году

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Томской области от

28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», во исполнение
муниципальной программы «Формирование благоприятной социальной среды в
городском округе Стрежевой на 2015 – 2017 годы», утверждённой постановлением
Администрации городского округа Стрежевой от 12.12.2014 № 957 (далее – Программа).

1.2. Настоящий Порядок определяет условия расходования средств,
предоставленных из областного бюджета в форме межбюджетных трансфертов, и средств
местного бюджета для предоставления бесплатного питания следующим категориям
детей, обучающихся в муниципальных (бюджетных, казенных, автономных)
общеобразовательных учреждениях городского округа Стрежевой (далее - МОУ):

- из малоимущих семей, оформивших ежемесячное пособие на ребенка из
малоимущей семьи (далее – дети из малоимущих семей);

- дети, занесенные в удостоверение беженца одного из родителей, а при отсутствии
родителей в удостоверение беженца опекуна либо в удостоверение беженца одного из
членов семьи, достигшего возраста восемнадцати лет и добровольно взявшего на себя
ответственность за поведение, воспитание и содержание членов семьи, не достигших
возраста восемнадцати лет (далее - дети беженцев);

- дети, получившие временное убежище на территории Российской Федерации
(далее – дети, получившие временное убежище).

1.3. Средства, направляемые на оплату стоимости питания категориям детей,
указанных в пункте 1.2. Порядка, выделяются Управлению образования Администрации
городского округа Стрежевой исходя из количества обучающихся, имеющих право на
обеспечение питанием, в пределах объемов финансирования, предусмотренных
Программой.

1.4. Стоимость питания на одного обучающегося в день составляет 70,56 рубля, в
том числе: 6,80 рублей за счет средств, предоставленных из областного бюджета в форме
межбюджетных трансфертов; 63,76 рублей за счет средств местного бюджета.

2. Условия предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. Бесплатное питание предоставляется категориям детей, указанных в пункте 1.2

настоящего Порядка, обучающихся в МОУ (согласно приложению к настоящему
Порядку) в соответствии со списками обучающихся, получающих бесплатное питание.

2.2. Включение ребенка в список обучающихся, получающих бесплатное питание,
осуществляется администрацией МОУ путем издания приказа МОУ в течение одного
рабочего дня с момента предоставления  родителями (законными представителями)
одного из следующих документов, подтверждающих обстоятельства, на основании
которых обучающемся предоставляется бесплатное питание:

- справки, подтверждающей отнесение семьи к малообеспеченным семьям,
выданной областным государственным бюджетным учреждением «Центр социальной
поддержки населения г. Стрежевого» (для включения ребенка в список обучающихся,
получающих бесплатное питание, после 01.09.2015). До 01.09.2015 производится обмен
информацией между Областным государственным бюджетным учреждением «Центр
социальной поддержки населения г. Стрежевого» и МОУ на основании соглашения, в
этом случае администрация МОУ включает ребенка в список обучающихся, получающих
бесплатное питание, в течение одного рабочего дня с момента получения информации;

- копии удостоверения беженца, в которое включен ребенок, претендующий на
включение в списки обучающихся, получающих бесплатное питание;

- копии свидетельства ребенка о предоставлении временного убежища на
территории Российской Федерации и копию свидетельства законного представителя о
предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, хранятся в МОУ в
порядке ведения делопроизводства.

2.4. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
осуществляет контроль за порядком предоставления бесплатного питания и
формированием списков обучающихся, получающих бесплатное питание.

3. Организация предоставления бесплатного питания

3.1. Бесплатное питание категорий детей, указанных в пункте 1.2 настоящего
Порядка, организуется в школьных столовых по месту учебы. Контроль за качеством и
организацией питания обучающихся осуществляется администрацией МОУ.

3.2. Предоставление бесплатного питания прекращается в случаях:
- окончания ребенком обучения в МОУ;
- отчисления ребенка из МОУ;
- зачисления ребенка на полное государственное обеспечение в другое

образовательное учреждение или специализированное учреждение для
несовершеннолетних детей;

- выезда ребенка за пределы города Стрежевого в связи с изменением места
жительства;

- утраты обучающимся права на предоставление бесплатного питания в связи с
изменением обстоятельств, на основании которых оно было предоставлено;

- обеспечения ежедневным двухразовым питанием в соответствии со статьей 16
Закона Томской области от 12.08.2013 №149-ОЗ «Об образовании в Томской области».

3.3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в дни учебных занятий, без
права получения компенсации за пропущенные дни.

3.4. Учет расходов, связанных с предоставлением бесплатного питания категориям
детей, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, в 2015 году за счёт межбюджетных
трансфертов и средств местного бюджета, осуществляется Управлением образования
Администрации городского округа Стрежевой ежемесячно, согласно правилам ведения
бухгалтерского учёта.

3.5. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой
ежемесячно направляет в Департамент общего образования Томской области информацию
о количестве обучающихся, получающих бесплатное питание за счет межбюджетных
трансфертов, в отдел социальной политики Администрации городского округа Стрежевой
- за счет средств местного бюджета.

Приложение
к Порядку предоставления бесплатного
питания детям из малообеспеченных семей
в муниципальных общеобразовательных
учреждениях городского округа Стрежевой
в 2015 году

Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа
Стрежевой, предоставляющих питание детям из малообеспеченных семей

Полное наименование образовательного
учреждения

Сокращенное
наименование

образовательного
учреждения

Адрес

Муниципальное общеобразовательное учреждение
"Гимназия № 1 городского округа Стрежевой"

МОУ "Гимназия № 1" г. Стрежевой, ул.
Н. Мержи, д. 1

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 2 городского округа Стрежевой»

МОУ «СОШ № 2» г. Стрежевой, 2
микрорайон, д.
242

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 3 городского округа Стрежевой»

МОУ «СОШ № 3» г. Стрежевой, 3
микрорайон, д.
324

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 4 городского округа Стрежевой с
углубленным изучением отдельных предметов»

МОУ «СОШ № 4» г. Стрежевой, 4
микрорайон, д.
458

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 5 городского округа Стрежевой с
углубленным изучением отдельных предметов»

МОУ «СОШ № 5» г. Стрежевой, 4
микрорайон, д.
460

Муниципальное общеобразовательное учреждение
"Средняя школа № 6 городского округа Стрежевой"

МОУ «СОШ № 6» г. Стрежевой, ул.
Викулова, д. 1

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 7 городского округа Стрежевой с
углубленным изучением отдельных предметов»

МОУ «СОШ № 7» г. Стрежевой, ул.
Коммунальная, д.
1

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение Открытая (сменная)
общеобразовательная школа городского округа
Стрежевой

МКОУ ОСОШ г. Стрежевой, ул.
Коммунальная, д.
40

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ